
584393NORMAS LEGALESViernes 29 de abril de 2016 El Peruano /

b) En el caso de las personas jurídicas, los documentos 
que acrediten su existencia y vigencia, así como las 
facultades vigentes del representante.

c) Acreditar establecimiento en el territorio nacional.
d) Documento en el que consten los derechos de 

propiedad sobre el software o la autorización para su uso.
e) Dos (02) dispositivos electrónicos que contengan 

el software a evaluar en un (01) original y una (01) copia 
de respaldo.

La acreditación del software tendrá una vigencia de 
cinco (05) años.”

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de abril del año dos mil dieciséis.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERiANO BELLiDO
Presidente del Consejo de Ministros

1374214-1

Aprueban Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Centro Nacional 
de Estimación, Prevención y Reducción del 
Riesgo de Desastres - CENEPRED

DECRETO SUPREMO
N° 027-2016-PCM

EL PRESiDENTE DE LA REPÚBLiCA

CONSiDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29664 se crea el Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SiNAGERD), como sistema interinstitucional, sinérgico, 
descentralizado, transversal y participativo; con la 
finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados 
a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar la 
generación de nuevos riesgos, y la preparación y atención 
ante situaciones de desastre, a través del establecimiento 
de principios, lineamientos de política, componentes, 
procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de 
Desastres. El Reglamento de la citada Ley fue aprobado 
por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; 

Que, el artículo 12 de la referida Ley Nº 29664, 
define al Centro Nacional de Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED), como 
un organismo público ejecutor con calidad de Pliego 
Presupuestal, adscrito a la Presidencia del Consejo de 
Ministros;

Que, en concordancia con la precitada Ley, el artículo 
2 del Reglamento de Organización y Funciones del 
CENEPRED aprobado por Decreto Supremo N° 104-
2012-PCM, establece entre otros, que la referida entidad 
es responsable técnico de coordinar, facilitar y supervisar 
la formulación e implementación de la Política Nacional y 
el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres en 
los procesos de estimación, prevención y reducción del 
riesgo y reconstrucción;

Que, de acuerdo con establecido por el artículo 37 de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, todas las entidades de la Administración Pública 
deben elaborar y aprobar o gestionar, según sea el 
caso, su Texto Único de Procedimientos Administrativos 
– TUPA, el cual debe comprender lo dispuesto por el 
referido artículo;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 079-2007-
PCM, se aprueban los Lineamientos para elaboración 
y aprobación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA y se establecen disposiciones 
para el cumplimiento de la Ley del Silencio Administrativo;

Que, por Decreto Supremo Nº 062-2009-PCM, se 
aprueba el Formato del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA y se establecen precisiones para 
su aplicación;

Que, así también, por Decreto Supremo Nº 064-2010-
PCM, se aprueba la metodología de determinación de 
costos de los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad, comprendidos en los Textos 
Únicos de Procedimientos Administrativos de las 
entidades públicas, en cumplimiento del numeral 44.6 del 
artículo 44 de la Ley Nº 27444;

Que, conforme al ámbito de su competencia y en 
observancia de lo establecido por el numeral 11.2 del 
artículo 11 de los Lineamientos para elaboración y 
aprobación del TUPA y disposiciones para el cumplimiento 
de la Ley del Silencio Administrativo, aprobados por el 
Decreto Supremo Nº 079- 2007-PCM, la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del 
Consejo de Ministros ha emitido opinión técnica favorable 
sobre el TUPA del CENEPRED; 

Que, en atención a lo expuesto y en el marco de 
lo preceptuado por el artículo 15 de la norma referida 
precedentemente, el cual faculta a la Presidencia del 
Consejo de Ministros aprobar el TUPA del CENEPRED 
mediante Decreto Supremo refrendado por el Titular del 
Sector; resulta necesario aprobar el TUPA de la citada 
entidad lo que le permitirá ordenar los procedimientos 
administrativos y servicios exclusivos que presta en favor 
de la ciudadanía; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General; el 
Decreto Supremo Nº 079-2007-PCM que aprueba 
los Lineamientos para elaboración y aprobación del 
TUPA y disposiciones para el cumplimiento de la Ley 
del Silencio Administrativo; el Decreto Supremo Nº 
062-2009-PCM que aprueba el Formato del TUPA; 
y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 063-2007-PCM; 

DECRETA:

Artículo 1º.- Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos

Apruébese el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Centro Nacional de 
Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de 
Desastres - CENEPRED, y los Formularios N° FO-
01 “Solicitud de Acceso a la información Pública” y 
N° FO-02 “Solicitud de Duplicado de Credencial de 
inspector Técnico de Seguridad en Edificaciones”, 
que en Anexo forman parte integrante del presente 
Decreto Supremo.

Artículo 2º.- Publicación
El presente Decreto Supremo y el TUPA del 

CENEPRED aprobado por el Artículo 1°, son publicados 
en el Diario Oficial El Peruano. 

Asimismo, el TUPA del CENEPRED y los Formularios 
aprobados por el Artículo 1° se publican en el Portal 
del Estado Peruano (www.peru.gob.pe), en el Portal 
institucional del CENEPRED (www.cenepred.gob.pe) y en 
el Portal de Servicios al Ciudadano y Empresas – PSCE 
(www.serviciosalciudadano.gob.pe), el mismo día de la 
publicación del presente Decreto Supremo en el Diario 
Oficial.

Artículo 3°.- Vigencia 
El presente Decreto Supremo entra en vigencia al día 

siguiente de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4º.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de abril del año dos mil dieciséis.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERiANO BELLiDO
Presidente del Consejo de Ministros



584394 NORMAS LEGALES Viernes 29 de abril de 2016 /  El Peruano

 T
EX

TO
 Ú

NI
CO

 D
E 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

OS
 A

DM
IN

IS
TR

AT
IV

OS
 - 

(T
UP

A)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
DE

RE
CH

O 
DE

  T
RA

MI
TA

CI
ÓN

 
CA

LI
FI

CA
CI

ÓN
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
(e

n 
dí

as
 

há
bi

les
)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O

AU
TO

RI
DA

D 
CO

MP
ET

EN
TE

 P
AR

A 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ÓN

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 
/ C

ód
ig

o 
/ 

Ub
ica

ció
n

(e
n 

%
 U

IT
) (2

)
(e

n 
S/

)
Au

to
m

át
ico

Ev
alu

ac
ió

n 
Pr

ev
ia

RE
CO

NS
ID

E-
RA

CI
ÓN

AP
EL

AC
IÓ

N
Po

si-
tiv

o
Ne

ga
-

tiv
o

PR
OC

ED
IM

IE
NT

OS

1

AC
CE

SO
 

A 
LA

 
IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PÚ

BL
IC

A 
QU

E 
PO

SE
A 

O 
PR

OD
UZ

CA
 

EL
 C

EN
EP

RE
D

Ba
se

 L
eg

al

•	
Co

ns
titu

ció
n 

Po
líti

ca
 

de
l 

Pe
rú

 
nu

me
ra

les
 5)

 de
l a

rtí
cu

lo 
2°

, p
ub

lic
ad

o 
el 

30
/12

/93
.

•	
Le

y N
.° 

27
80

6, 
Le

y d
e 

Tr
an

sp
ar

en
cia

 
y 

Ac
ce

so
 a

 la
 I

nfo
rm

ac
ión

 P
úb

lic
a, 

ar
tíc

ulo
s 

10
°, 

11
°, 

12
° 

y 
13

°, 
pu

bli
ca

do
 e

l 0
3/0

8/2
00

2; 
y m

od
ific

ad
a 

po
r 

Le
y 

N.
° 

27
92

7, 
pu

bli
ca

da
 

el 
04

/02
/20

03
.

•	
De

cre
to 

Su
pr

em
o 

Nº
 0

43
-2

00
3-

PC
M,

 
Te

xto
 Ú

nic
o 

Or
de

na
do

 d
e 

la 
Le

y 
N°

 2
78

06
, 

Le
y 

de
 T

ra
ns

pa
re

nc
ia 

y 
Ac

ce
so

 
a 

la 
Inf

or
ma

ció
n 

Pú
bli

ca
, 

ar
tíc

ulo
s 

7, 
10

°, 
12

°, 
13

° 
y 

20
°, 

pu
bli

ca
do

 el
 24

/04
/20

03
.

•	
De

cre
to 

Su
pr

em
o 

Nº
 0

72
-2

00
3-

PC
M,

 
Re

gla
me

nto
 d

e 
la 

Le
y 

N°
 2

78
06

, 
Le

y 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia 
y 

Ac
ce

so
 a

 
la 

Inf
or

ma
ció

n 
Pú

bli
ca

, 
 

ar
tíc

ulo
s 

10
°, 

11
°, 

12
°, 

13
°, 

14
°, 

15
° 

y 
16

°,  
pu

bli
ca

do
 e

l 0
7/0

8/2
00

3; 
y m

od
ific

ad
o 

po
r  

De
cre

to 
Su

pr
em

o 
N.

° 
07

0-
20

13
-

PC
M,

 pu
bli

ca
do

 el
 14

/06
/20

13
.

1. 
So

lic
itu

d d
irig

ido
 al

 Je
fe 

de
 la

 O
fic

ina
 de

 A
dm

ini
str

ac
ión

, 
se

gú
n 

for
ma

to 
pr

op
or

cio
na

do
 p

or
 e

l 
CE

NE
PR

ED
, 

co
ns

ign
an

do
 lo

 si
gu

ien
te:

•	
Ap

ell
ido

s 
y 

no
mb

re
s, 

de
no

mi
na

ció
n 

o 
ra

zó
n 

so
cia

l,  
nú

me
ro

 d
e 

do
cu

me
nto

 d
e 

ide
nti

da
d 

de
l s

oli
cit

an
te 

y 
de

 s
u 

re
pr

es
en

tan
te,

 d
e 

se
r e

l c
as

o; 
y 

nú
me

ro
 d

e 
tel

éfo
no

.
•	

Do
mi

cil
io 

de
l s

oli
cit

an
te 

o c
or

re
o e

lec
tró

nic
o, 

de
 se

r e
l 

ca
so

; e
n e

ste
 úl

tim
o s

up
ue

sto
 el

 ad
mi

nis
tra

do
 de

be
rá

 
ind

ica
r s

u 
co

ns
en

tim
ien

to 
pa

ra
 q

ue
 la

 e
nti

da
d 

pu
ed

a 
re

sp
on

de
r e

l p
ed

ido
 de

 in
for

ma
ció

n o
 re

mi
tir 

cu
alq

uie
r 

otr
a 

co
mu

nic
ac

ión
 a

l c
or

re
o 

ele
ctr

ón
ico

 s
eñ

ala
do

 e
n 

su
 so

lic
itu

d.
•	

Ex
pr

es
ión

 
co

nc
re

ta 
y 

pr
ec

isa
 

de
l 

pe
did

o 
de

 
inf

or
ma

ció
n.

•	
Me

dio
 e

n 
qu

e 
se

 r
eq

uie
re

 l
a 

inf
or

ma
ció

n 
(co

pia
 

sim
ple

, c
op

ia 
ce

rtifi
ca

da
, C

D,
 co

rre
o e

lec
tró

nic
o)

.
•	

Fir
ma

 o
 h

ue
lla

 d
igi

tal
 (e

n 
ca

so
 d

e 
no

 s
ab

er
 fi

rm
ar

 o
 

es
tar

 im
pe

did
o)

 de
l s

oli
cit

an
te 

o r
ep

re
se

nta
nte

, d
e s

er
 

el 
ca

so
.

2. 
En

 
ca

so
 

el 
trá

mi
te 

fue
ra

 
pr

es
en

tad
o 

po
r 

un
 

re
pr

es
en

tan
te,

 a
dju

nta
r 

do
cu

me
nto

 q
ue

 a
cre

dit
e 

la 
re

pr
es

en
tac

ión
 (c

op
ia 

sim
ple

)(4
) .

3. 
Co

mp
ro

ba
nte

 d
e 

pa
go

 p
or

 c
os

to 
de

 re
pr

od
uc

ció
n(1

) , e
l 

cu
al 

se
 a

cre
dit

a 
lue

go
 q

ue
 la

 e
nti

da
d 

ha
ya

 ve
rifi

ca
do

 la
 

pr
oc

ed
en

cia
 d

e 
la 

inf
or

ma
ció

n 
so

lic
ita

da
 y 

efe
ctu

ad
o 

la 
co

rre
sp

on
die

nte
 liq

uid
ac

ión
.

• 
Co

pia
 si

mp
le 

(u
nid

ad
)

• 
Co

pia
 ce

rtifi
ca

da
 (u

nid
ad

)  

• 
CD

 (u
nid

ad
) 

• 
Co

rre
o e

lec
tró

nic
o  

Fo
rm

ula
rio

FO
-0

1
dis

po
nib

le 
en

 la
Se

de
 C

en
tra

l, e
n 

el 
Po

rta
l

Ins
titu

cio
na

l
(w

ww
.ce

ne
pr

ed
.

go
b.p

e)

GR
AT

UI
TO

Co
sto

 de
 

re
pr

od
uc

ció
n

0.0
00

8%

0.0
00

8%

0.0
12

7%

GR
AT

UI
TO

GR
AT

UI
TO

Co
sto

 de
 

re
pr

od
uc

ció
n

0.0
3

0.0
3

0.5
0

GR
AT

UI
TO

X
Si

ete
 (0

7)
 (3

)  
1. 

Me
sa

 de
 P

ar
tes

 de
 

la 
Se

de
 C

en
tra

l d
e 

CE
NE

PR
ED

Ub
ica

do
 en

: A
v. 

De
l 

Pa
rq

ue
 N

or
te 

N°
 31

3 -
 

31
9, 

Sa
n I

sid
ro

, L
im

a

2. 
Po

rta
l 

Ins
titu

cio
na

l
(w

ww
.ce

ne
pr

ed
.go

b.p
e

Je
fe 

de
 O

fic
ina

 de
 

Ad
mi

nis
tra

ció
n y

/o 
fun

cio
na

rio
 de

sig
na

do
.

(R
es

olu
ció

n J
efa

tur
a N

° 
20

5-
20

15
-C

EN
EP

RE
D/

J)

No
 ap

lic
a

Se
cre

tar
io 

Ge
ne

ra
l

Pl
az

o 
de

 p
re

se
nt

ac
ió

n:
Qu

inc
e (

15
) d

ías
 há

bil
es

,  
en

 ca
so

 de
 de

ne
ga

tor
ia 

de
 la

 so
lic

itu
d d

e a
cc

es
o 

a l
a i

nfo
rm

ac
ión

, o
 de

 no
 

me
dia

r r
es

pu
es

ta 
en

 lo
s 

pla
zo

s p
re

vis
tos

. 
 Pl

az
o 

pa
ra

 re
so

lve
r:

Di
ez

 (1
0)

 dí
as

 há
bil

es
 

de
 pr

es
en

tad
o e

l 
re

cu
rso

, c
as

o c
on

tra
rio

, 
el 

so
lic

ita
nte

 po
dr

á 
da

r p
or

 ag
ota

da
 la

 ví
a 

ad
mi

nis
tra

tiv
a.

NO
TA

S:
(1

) 
Lu

ga
re

s d
e p

ag
o: 

Ca
ja 

de
l C

EN
EP

RE
D 

 o 
en

 el
 B

an
co

 de
 la

 N
ac

ión
  (

Cu
en

ta 
Co

rri
en

te 
N°

 00
-0

68
-3

52
54

1)
, e

n e
fec

tiv
o.

(2
) 

La
 U

IT
 em

ple
ad

a p
ar

a e
l c

álc
ulo

 es
 de

 S
/ 3

 95
0, 

UI
T 

pa
ra

 el
 ej

er
cic

io 
20

16
 co

nfo
rm

e a
l D

ec
re

to 
Su

pr
em

o N
.° 

39
7-

20
15

-E
F.

(3
) 

Es
te 

pla
zo

 po
dr

á p
ro

rro
ga

rse
 en

 fo
rm

a e
xc

ep
cio

na
l p

or
 ci

nc
o (

05
) d

ías
 há

bil
es

 ad
ici

on
ale

s, 
de

 m
ed

iar
 ci

rcu
ns

tan
cia

s q
ue

 ha
ga

n i
nu

su
alm

en
te 

dif
íci

l re
un

ir l
a i

nfo
rm

ac
ión

 so
lic

ita
da

. E
n e

ste
 ca

so
, la

 en
tid

ad
 de

be
rá

 co
mu

nic
ar

 po
r e

sc
rito

 al
 in

ter
es

ad
o h

as
ta 

el 
se

xto
 dí

a d
e p

re
se

nta
da

 su
 so

lic
itu

d. 
Se

 de
ne

ga
rá

 
el 

ac
ce

so
 a 

la 
inf

or
ma

ció
n e

n l
os

 ca
so

s e
xc

ep
cio

na
les

 co
mp

re
nd

ido
s e

n l
os

 ar
tíc

ulo
s 1

5º
, 1

6°
 y 

17
º d

el 
TU

O 
de

 la
 Le

y N
º 2

78
06

.
(4

) 
No

 se
 re

qu
er

irá
 e

l r
eq

uis
ito

 2
, s

iem
pr

e 
qu

e 
es

tá 
do

cu
me

nta
ció

n 
ha

ya
 si

do
 p

re
se

nta
da

 e
n 

alg
ún

 tr
ám

ite
 a

nte
rio

r, 
sie

mp
re

 q
ue

 lo
s d

ato
s n

o 
hu

bie
ra

n 
su

frid
o 

va
ria

ció
n 

ni 
ha

ya
 ve

nc
ido

 la
 vi

ge
nc

ia 
de

l d
oc

um
en

to 
en

tre
ga

do
. P

ar
a 

ac
re

dit
ar

lo,
 b

as
tar

á 
qu

e 
el 

ad
mi

nis
tra

do
 e

xh
iba

 la
 co

pia
 d

el 
ca

rg
o 

do
nd

e 
co

ns
te 

dic
ha

 pr
es

en
tac

ión
, d

eb
ida

me
nte

 se
lla

do
 y 

fec
ha

do
 po

r la
 en

tid
ad

. 



584395NORMAS LEGALESViernes 29 de abril de 2016 El Peruano /

 T
EX

TO
 Ú

NI
CO

 D
E 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

OS
 A

DM
IN

IS
TR

AT
IV

OS
 - 

(T
UP

A)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
DE

RE
CH

O 
DE

  T
RA

MI
TA

CI
ÓN

 
CA

LI
FI

CA
CI

ÓN
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
(e

n 
dí

as
 

há
bi

les
)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O

AU
TO

RI
DA

D 
CO

MP
ET

EN
TE

 P
AR

A 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ÓN

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 
/ C

ód
ig

o 
/ 

Ub
ica

ció
n

(e
n 

%
 U

IT
) (2

)
(e

n 
S/

)
Au

to
m

át
ico

Ev
alu

ac
ió

n 
Pr

ev
ia

RE
CO

NS
ID

E-
RA

CI
ÓN

AP
EL

AC
IÓ

N
Po

si-
tiv

o
Ne

ga
-

tiv
o

2
RE

CU
RS

O 
DE

 
AP

EL
AC

IÓ
N 

PA
RA

 
AC

TO
S 

DI
CT

AD
OS

 
EN

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
OS

 
DE

 
SE

LE
CC

IÓ
N 

CU
YO

 
VA

LO
R 

ES
TI

MA
DO

 
O 

RE
FE

RE
NC

IA
L 

SE
A 

IG
UA

L 
O 

ME
NO

R 
A 

65
 U

IT
 

Ba
se

 L
eg

al

•	
Le

y 
N°

 
30

22
5, 

Le
y 

de
 

Co
ntr

ata
cio

ne
s 

de
l E

sta
do

, a
rtí

cu
lo 

41
°, 

pu
bli

ca
do

 el
 11

/07
/20

14
.

•	
De

cre
to 

Su
pr

em
o 

N°
 3

50
-2

01
5-

EF
, 

Re
gla

me
nto

 d
e 

la 
Le

y 
N°

 3
02

25
, 

ar
tíc

ulo
s 

95
° 

al 
11

3°
, 

pu
bli

ca
do

 
10

/12
/20

15
.

La
 a

pe
lac

ión
 c

on
tra

 e
l o

tor
ga

mi
en

to 
de

 
la 

Bu
en

a 
Pr

o 
o 

co
ntr

a 
los

 a
cto

s d
ict

ad
os

 
co

n 
an

ter
ior

ida
d 

a 
ell

a 
de

be
 in

ter
po

ne
rse

 
de

ntr
o 

de
 l

os
 c

inc
o 

(5
) 

día
s 

há
bil

es
 

sig
uie

nte
s d

e 
ha

be
rse

 o
tor

ga
do

 la
 B

ue
na

 
Pr

o.

1. 
Es

cri
to 

dir
igi

do
 a

l S
ec

re
tar

io 
Ge

ne
ra

l, c
on

sig
na

nd
o 

lo 
sig

uie
nte

:

•	
Ide

nti
fic

ac
ión

 d
el 

im
pu

gn
an

te,
 d

eb
ien

do
 co

ns
ign

ar
 su

 
no

mb
re

 y 
nú

me
ro

 d
e 

do
cu

me
nto

 o
fic

ial
 d

e 
ide

nti
da

d, 
o 

su
 d

en
om

ina
ció

n 
o 

ra
zó

n 
so

cia
l. 

En
 c

as
o 

de
 

ac
tua

ció
n 

me
dia

nte
 r

ep
re

se
nta

nte
, 

se
 a

co
mp

añ
a 

la 
do

cu
me

nta
ció

n 
qu

e 
ac

re
dit

e 
tal

 r
ep

re
se

nta
ció

n. 
Tr

atá
nd

os
e 

de
 c

on
so

rci
os

, e
l r

ep
re

se
nta

nte
 c

om
ún

 
de

be
 in

ter
po

ne
r e

l r
ec

ur
so

 d
e 

ap
ela

ció
n 

a 
no

mb
re

 d
e 

tod
os

 lo
s 

co
ns

or
cia

do
s. 

Di
re

cc
ión

 e
lec

tró
nic

a 
pr

op
ia 

co
mo

 do
mi

cil
io 

pr
oc

es
al 

(co
rre

o e
lec

tró
nic

o)
.

•	
Ide

nti
fic

ar
 l

a 
no

me
nc

lat
ur

a 
de

l 
pr

oc
ed

im
ien

to 
de

 
se

lec
ció

n d
el 

cu
al 

de
riv

a e
l re

cu
rso

.

•	
El

 p
eti

tor
io,

 q
ue

 c
om

pr
en

de
 la

 d
ete

rm
ina

ció
n 

cla
ra

 y
 

co
nc

re
ta 

de
 lo

 qu
e s

e s
oli

cit
a, 

y s
us

 fu
nd

am
en

tos
.

•	
La

 fir
ma

 de
l im

pu
gn

an
te 

o d
e s

u r
ep

res
en

tan
te.

 E
n e

l c
as

o 
de

 c
on

so
rci

os
 b

as
ta 

la 
firm

a 
de

l r
ep

res
en

tan
te 

co
mú

n 
se

ña
lad

o c
om

o t
al 

en
 la

 pr
om

es
a f

orm
al 

de
 co

ns
orc

io.

2. 
La

s p
ru

eb
as

 in
str

um
en

tal
es

 pe
rtin

en
tes

.

3. 
La

 ga
ran

tía
 po

r in
ter

po
sic

ión
 de

l re
cu

rso
: L

a g
ara

ntí
a q

ue
 

res
pa

lda
 la

 in
ter

po
sic

ión
 d

el 
rec

urs
o 

de
 a

pe
lac

ión
 d

eb
e 

oto
rga

rse
 a 

fav
or 

de
 la

 E
nti

da
d p

or 
un

a s
um

a e
qu

iva
len

te 
al 

tre
s 

po
r c

ien
to 

(3%
) d

el 
va

lor
 e

sti
ma

do
 o

 re
fer

en
cia

l 
de

l 
pro

ce
dim

ien
to 

de
 

se
lec

ció
n 

im
pu

gn
ad

o, 
se

gú
n 

co
rre

sp
on

da
. E

n 
los

 p
roc

ed
im

ien
tos

 d
e 

se
lec

ció
n 

se
gú

n 
rel

ac
ión

 de
 íte

ms
, e

l m
on

to 
de

 la
 ga

ran
tía

 es
 eq

uiv
ale

nte
 

al 
tre

s p
or 

cie
nto

 (3
%

) d
el 

va
lor

 es
tim

ad
o o

 re
fer

en
cia

l d
el 

res
pe

cti
vo

 íte
m.

 La
 ga

ran
tía

 pu
ed

e c
on

sis
tir 

en
 un

 de
pó

sit
o 

en
 la

 c
ue

nta
 b

an
ca

ria
 d

e 
la 

En
tid

ad
. L

a 
ga

ran
tía

 d
eb

e 
ten

er 
un

 p
laz

o 
mí

nim
o 

de
 v

ige
nc

ia 
de

 tr
ein

ta 
(30

) d
ías

 
ca

len
da

rio
, c

on
tad

os
 de

sd
e e

l d
ía 

sig
uie

nte
 de

 su
 em

isió
n. 

En
 ni

ng
ún

 ca
so

, la
 ga

ran
tía

 es
 m

ay
or 

a d
os

cie
nta

s U
nid

ad
 

Im
po

sit
iva

 Tr
ibu

tar
ia 

(20
0 U

IT)
 vi

ge
nte

.

4. 
Co

pia
 s

im
ple

 d
e 

la 
pr

om
es

a 
for

ma
l d

e 
co

ns
or

cio
 

cu
an

do
 co

rre
sp

on
da

.

5. 
Co

pia
s s

im
ple

s d
el 

es
cri

to 
y s

us
 re

ca
ud

os
 pa

ra
 la

 ot
ra

 
pa

rte
, s

i la
 hu

bie
ra

; y
,

6. 
Au

tor
iza

ció
n d

e a
bo

ga
do

.

GR
AT

UI
TO

GR
AT

UI
TO

X
Do

ce
 (1

2)
 (5

)
Me

sa
 

de
 

Pa
rte

s 
de

 
la 

Se
de

 
Ce

ntr
al 

de
 

CE
NE

PR
ED

Ub
ica

do
 

en
: 

Av
. 

De
l 

Pa
rq

ue
 N

or
te 

N°
 3

13
 - 

31
9, 

Sa
n I

sid
ro

, L
im

a

Se
cre

tar
io 

Ge
ne

ra
l

(R
es

olu
ció

n J
efa

tur
a N

° 
01

8-
20

16
-C

EN
EP

RE
D/

J)

No
 ap

lic
a

No
 ap

lic
a

NO
TA

:

(5
) 

Co
mp

uta
do

s a
 pa

rtir
 de

l d
ía 

sig
uie

nte
 de

 pr
es

en
tad

o e
l re

cu
rso

 o 
de

 la
 su

bs
an

ac
ión

 de
 la

s o
mi

sio
ne

s y
/o 

de
fec

tos
 ad

ve
rtid

os
 en

 la
 pr

es
en

tac
ión

 de
l m

ism
o.



584396 NORMAS LEGALES Viernes 29 de abril de 2016 /  El Peruano

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TIV
OS

 - (
TU

PA
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

ITO
S

DE
RE

CH
O 

DE
  T

RA
MI

TA
CI

ÓN
 

PL
AZ

O 
PA

RA
 R

ES
OL

VE
R 

(en
 dí

as
 há

bil
es

)
IN

IC
IO

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

AU
TO

RI
DA

D 
CO

MP
ET

EN
TE

 PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
Nú

me
ro

 y 
De

no
mi

na
ció

n
Fo

rm
ula

rio
 / C

ód
igo

 / 
Ub

ica
ció

n
(en

 %
 U

IT)
 (2

)
(en

 S
/)

SE
RV

IC
IO

 P
RE

ST
AD

O 
EN

 E
XC

LU
SI

VI
DA

D

1
DU

PL
IC

AD
O 

DE
 

CR
ED

EN
CI

AL
 

DE
 

IN
SP

EC
TO

R 
TÉ

CN
IC

O 
DE

 S
EG

UR
ID

AD
 

EN
 E

DI
FIC

AC
IO

NE
S 

Ba
se

 Le
ga

l

	
De

cre
to 

Su
pr

em
o 

N°
 

05
8-

20
14

-
PC

M,
 R

eg
lam

en
to 

de
 In

sp
ec

cio
ne

s 
Té

cn
ica

s 
de

 
Se

gu
rid

ad
 

en
 

Ed
ific

ac
ion

es
, 

nu
me

ra
l 

46
.4 

de
l 

ar
tíc

ulo
 46

°, 
pu

bli
ca

do
 el

 14
/09

/20
14

.

1. 
So

lic
itu

d 
dir

igi
da

 a
l J

efe
 I

ns
titu

cio
na

l, 
se

gú
n 

for
ma

to 
pr

op
or

cio
na

do
 p

or
 e

l 
CE

NE
PR

ED
, 

co
ns

ign
an

do
 l

os
 

sig
uie

nte
:

•	
No

mb
re

s 
y 

ap
ell

ido
s, 

do
mi

cil
io 

y 
nú

me
ro

 
de

 
do

cu
me

nto
 d

e 
Ide

nti
da

d, 
de

 s
er

 e
l 

ca
so

 d
e 

su
 

re
pr

es
en

tan
te.

•	
Re

lac
ión

 de
 lo

s d
oc

um
en

tos
 ac

om
pa

ña
n.

•	
Fir

ma
 o 

en
 su

 de
fec

to 
la 

hu
ell

a d
igi

tal
 de

l s
oli

cit
an

te 
o 

de
 su

 re
pr

es
en

tan
te 

leg
al.

2. 
De

cla
ra

ció
n 

jur
ad

a 
es

pe
cifi

ca
nd

o 
la 

pé
rd

ida
 o

 d
ete

rio
ro

 
de

 la
 cr

ed
en

cia
l.

3. 
En

 ca
so

 de
 de

ter
ior

o, 
de

be
rá

 ad
jun

tar
 la

 co
rre

sp
on

die
nte

 
cre

de
nc

ial
.

4. 
En

 ca
so

 el
 trá

mi
te 

fue
ra

 pr
es

en
tad

o p
or

 un
 re

pr
es

en
tan

te,
 

ad
jun

tar
 d

oc
um

en
to 

qu
e 

ac
re

dit
e 

la 
re

pr
es

en
tac

ión
 c

on
 

firm
a l

eg
ali

za
da

. 

5. 
Co

mp
ro

ba
nte

 de
 pa

go
 po

r d
er

ec
ho

 de
 tr

am
ita

ció
n (1

) .

Fo
rm

ula
rio

 
FO

-0
2

dis
po

nib
le 

en
 la

Se
de

 C
en

tra
l, 

en
 el

 P
or

tal
 

Ins
titu

cio
na

l
(w

ww
.ce

ne
pr

ed
.

go
b.p

e)

0.9
62

0%
S/

. 3
8.0

Si
ete

 (0
7)

Me
sa

 de
 P

ar
tes

 de
 la

 S
ed

e C
en

tra
l 

de
 C

EN
EP

RE
D

Ub
ica

do
 e

n: 
Av

. D
el 

Pa
rq

ue
 N

or
te 

N°
 31

3 -
 31

9, 
Sa

n I
sid

ro
, L

im
a

Su
bd

ire
cto

r d
e N

or
ma

s y
 

Lin
ea

mi
en

tos

NO
TA

S:

(1
) 

Lu
ga

re
s d

e p
ag

o: 
Ca

ja 
de

l C
EN

EP
RE

D 
 o 

en
 el

 B
an

co
 de

 la
 N

ac
ión

  (
Cu

en
ta 

Co
rri

en
te 

N°
 00

-0
68

-3
52

54
1)

, e
n e

fec
tiv

o.
(2

) 
La

 U
IT 

em
ple

ad
a p

ar
a e

l c
álc

ulo
 es

 de
 S

/ 3
 95

0, 
UI

T p
ar

a e
l e

jer
cic

io 
20

16
 co

nfo
rm

e a
l D

ec
re

to 
Su

pr
em

o N
.° 

39
7-

20
15

 -E
F.

13
74

21
2-

1


